91RS0011-01-2021-000364-12
Дело № 5-57-50/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

19 февраля 2021 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 КоАП Российской Федерации, в отношении
Якубова ИМЯА.И., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Якубов А.И. в торговом ларьке по месту работы на Аграрном рынке, находящемся по адресу: АДРЕС, незаконно осуществлял реализацию спиртосодержащей продукции – спирта по цене 100 рублей за 0,5 л, свободная реализация которой запрещена (ограничена) на основании ст. 16 Федерального закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». Данное правонарушение выявлено 02 декабря 2020 года в 12 часов 00 минут.
В судебном заседании Якубов А.И. вину признал и пояснил, что торговал спиртосодержащей продукцией, поскольку торговля иными продуктами не шла, а ему необходимо содержать свою семью, а также семьи своих троих сыновей.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Якубова А.И. в совершении административного правонарушении, предусмотренном ст. 14.2 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-292187 от 26 января 2021 года указаны обстоятельства совершения Якубовым А.И. правонарушения, в том числе имеется собственноручная запись последнего о согласии с протоколом. Протокол составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
Согласно объяснениям свидетеля ФИО1 02 декабря 2020 года она, находясь на аграрном рынке в пгт. Октябрьское Красногвардейского района приобрела у мужчины по имени ИМЯ водку объемом 0,5 л за 100 рублей (л.д. 15).
В ходе осмотра места происшествия от 02 декабря 2020 года из торгового помещения, расположенного у центрального входа в аграрный рынок в АДРЕС за прилавком были обнаружены и изъяты три пластиковые бутылки объемом 0,5, две стеклянные бутылки из-под водки объемом по 0,25 л, в которых находится спиртосодержащая продукция (л.д. 12).
При осмотре места происшествия в кабинете ОМВД России по Красногвардейскому району в картонной коробке было установлено наличие 8 бутылок, из которых три бутылки пластиковые объемом 0,5 л, три бутылки объемом по 1,5 л и две бутылки объемом по 1 л (л.д. 16).
В соответствии с заключением эксперта № 9/509 от 15 января 2021 года представленная на исследование жидкость является спиртосодержащей (содержит этиловый спирт). Объемная доля этилового спирта (крепость) составила 91,3 % (л.д. 22 – 26).
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Якубова А.И. и квалифицирует его действия по ст. 14.2 КоАП Российской Федерации, как незаконная продажа товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности либо от административного наказания суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения, обстоятельства его совершения, личность Якубова А.И., который ранее к административной ответственности не привлекался, его семейное и материальное положение. Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает признание вины. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
С учетом отсутствия отягчающих ответственность обстоятельств и наличием смягчающего обстоятельств, суд полагает необходимым назначить Якубову А.И. наказание в виде штрафа в минимальных пределах санкции ст. 14.2 КоАП Российской Федерации, что будет отвечать целям и задачам наказания.
Также суд полагает, что предметы совершения правонарушения – алкогольная продукция, изъятая ОМВД России по Красногвардейскому району при осмотре места происшествия и находящиеся в камере хранения (специальном хранилище) вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району (л.д. 17, 27), подлежат конфискации.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Якубова ИМЯА.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 500 (одной тысячи пятисот) рублей с конфискацией предметов совершения правонарушения – алкогольной продукции, находящейся в камере хранения (специальном хранилище) вещественных доказательств ОМВД России по Красногвардейскому району.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
Разъяснить Якубову А.И., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
	...